PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N. 22, DE 09 DE JUNHO DE 2022.

Concede o Título de Cidadão Honorário de Lucas do Rio

Verde-MT ao Policial Civil Sr. Brucely Paulo Viana

Rodrigues

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Lucas do Rio Verde,

Estado de Mato Grosso, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Projeto de

Decreto Legislativo:

Art. 1º De acordo com o que preceitua a Lei Orgânica Municipal e o Regimento

Interno, a Câmara de Vereadores de Lucas do Rio Verde, Estado de Mato Grosso, concede o

Título de Cidadão Honorário de Lucas do Rio Verde-MT, ao Sr. Brucely Paulo Viana

Rodrigues, Investigador da Polícia Civil de Mato Grosso.

Art. 2º A referida concessão é pelos relevantes serviços prestados no desenvolvimento

da cidade de Lucas do Rio Verde.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas do Rio Verde-MT, Edifício Vereador Carlos Krieger Girotto,

 Plenário Vereador João José Callai, 09 de junho de 2022.

WLAD MESQUITA

Vereador

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 22/2022

Aos

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras

Nascido no dia 10 de novembro de 1985, na cidade de Amambai-MS, Brucely Paulo

Viana Rodrigues chegou ao Estado de Mato Grosso no ano de 2016, quando ingressou no

concurso da Polícia Judiciária Civil no Estado do Mato Grosso.

É casado com a Sra. Isis Armôa Nagata, TEN. do Corpo de Bombeiros de Mato

Grosso, e pai do João.

Estudou o ensino fundamental e médio no estado de Mato Grosso do Sul e ingressou

no curso de direito na cidade de Cuiabá – MT, graduação que concluiu na Faculdade La Salle

de Lucas do Rio Verde, em 2020.

Como Investigador de Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato Grosso, atuou na

Delegacia de Lucas do Rio Verde por quase cinco (5) anos, tendo chegado à cidade em

setembro de 2016, onde permaneceu até fevereiro de 2021.

Em nossa cidade, desempenhou com honradez e competência o cargo a ele atribuído,

sendo um dos investigadores mais combatentes no município. Sua atuação na luta contra o

crime, principalmente na repressão ao tráfico de drogas, foi destaque na unidade policial e

também em toda Polícia Civil de Mato Grosso.

Além de trabalhar duramente no combate à criminalidade, o policial civil participou

ativamente do projeto Unidos contra as Drogas, que consistia no trabalho educativo realizado

nas instituições educacionais de Lucas do Rio Verde.

Durante sua passagem por Lucas do Rio Verde, Brucely, conquistou a admiração e

respeito dos profissionais que integram as forças de segurança do município, tornou-se

referência de atuação policial e temido pelos criminosos na região, principalmente devido a

sua insistência no desmonte das facções criminosas que atuam na cidade.

Nesse sentido, importante destacar que Brucely participou, na linha de frente, das

principais operações policiais realizadas em Lucas do Rio Verde nos últimos anos, sendo peça

fundamental na equipe que investigou e desmontou grupos criminosos que agiam no

município.

Após deixar Lucas do Rio Verde, atuou na Delegacia de Roubos e Furtos de Veículos

de Automotores (DERFVA) em Cuiabá e, atualmente, integra o quadro de policiais da

Diretoria de Inteligência da Polícia Civil de Mato Grosso.

Destarte, pelos serviços prestados à sociedade e por sua valorosa parcela de

contribuição com o desenvolvimento da cidade de Lucas do Rio Verde, proponho essa justa

homenagem ao Sr. Brucely Paulo Viana Rodrigues.

Lucas do Rio Verde-MT, Edifício Vereador Carlos Krieger Girotto,

 Plenário Vereador João José Callai, 09 de junho de 2022.

WLAD MESQUITA

Vereador